
102  diário oficial Nº 34.713 Terça-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2021

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n.º 02/2021-MP/4ªPJ/STM
A 4.ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso de suas atribuições legais, 
com base nos arts. 127, 129, incisos II, VI e IX da Constituição Federal, 
art. 27 da Lei Federal n° 8.625/93, art. 8º da Lei da ACP, art. 54 da Lei 
Complementar nº 057/2006, na forma do art. 8º e seguintes, da Resolução 
n° 174/2017-CNMP, torna pública a instauração do Procedimento Adminis-
trativo n.º 004611-031/2021, que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, n.º 3991, 
Bairro da Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.
PORTARIA n.º 02/2021-MP/4ªPJ/STM
Assunto: acompanhar e fiscalizar, de forma continuada, as políticas públi-
cas voltadas à garantia do tratamento adequado de saúde ao dependente 
ADIRANO JOSÉ SERDEIRA REIS.
Lílian Regina Furtado Braga -  Promotora de Justiça

Protocolo: 709694
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n.º 03/2021-MP/4ªPJ/STM
A 4.ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso de suas atribuições le
Lílian Regina Furtado Braga -  Promotora de Justiça
gais, com base nos arts. 127, 129, incisos II, VI e IX da Constituição Fede-
ral, art. 27 da Lei Federal n° 8.625/93, art. 8º da Lei da ACP, art. 54 da Lei 
Complementar nº 057/2006, na forma do art. 8º e seguintes, da Resolução 
n° 174/2017-CNMP, torna pública a instauração do Procedimento Adminis-
trativo n.º 000215-031/2021, que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, n.º 3991, 
Bairro da Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.
PORTARIA n.º 003/2021-MP/4ªPJ/STM
Assunto: Acompanhar e fiscalizar, de forma continuada, as políticas públi-
cas voltadas à garantia do tratamento adequado de saúde à dependente 
RAIANE ALVES CORREA.

Protocolo: 709697
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n.º 01/2021-MP/4ªPJ/STM
A 4.ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso de suas atribuições legais, 
com base nos arts. 127, 129, incisos II, VI e IX da Constituição Federal, 
art. 27 da Lei Federal n° 8.625/93, art. 8º da Lei da ACP, art. 54 da Lei 
Complementar nº 057/2006, na forma do art. 8º e seguintes, da Resolução 
n° 174/2017-CNMP, torna pública a instauração do Procedimento Adminis-
trativo n.º 002181-031/2021, que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, n.º 3991, 
Bairro da Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.
PORTARIA n.º 01/2021-MP/4ªPJ/STM
Assunto: acompanhar e fiscalizar, de forma continuada, as políticas públicas 
voltadas às garantias dos direitos fundamentais de detentos do Centro de 
Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura, notadamente a segurança física.
Lílian Regina Furtado Braga -  Promotora de Justiça

Protocolo: 709692
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n.º 07/2021-MP/4ªPJ/STM
A 4.ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso de suas atribuições legais, 
com base nos arts. 127, 129, incisos II, VI e IX da Constituição Federal, 
art. 27 da Lei Federal n° 8.625/93, art. 8º da Lei da ACP, art. 54 da Lei 
Complementar nº 057/2006, na forma do art. 8º e seguintes, da Resolução 
n° 174/2017-CNMP, torna pública a instauração do Procedimento Adminis-
trativo n.º 013759-031/2019, que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, n.º 3991, 
Bairro da Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.
PORTARIA n.º 007/2021-MP/4ªPJ/STM
Assunto: Acompanhar e fiscalizar, de forma continuada, as políticas pú-
blicas voltadas à garantia do tratamento adequado de saúde aos depen-
dentes ARLINDOMAR PEREIRA DA SILVA e ARLISSON PEREIRA DA SILVA.
Lílian Regina Furtado Braga -  Promotora de Justiça

Protocolo: 709715
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n.º 06/2021-MP/4ªPJ/STM
A 4.ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso de suas atribuições legais, 
com base nos arts. 127, 129, incisos II, VI e IX da Constituição Federal, 
art. 27 da Lei Federal n° 8.625/93, art. 8º da Lei da ACP, art. 54 da Lei 
Complementar nº 057/2006, na forma do art. 8º e seguintes, da Resolução 
n° 174/2017-CNMP, torna pública a instauração do Procedimento Adminis-
trativo n.º 008094-031/2021, que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, n.º 3991, 
Bairro da Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.
PORTARIA n.º 006/2021-MP/4ªPJ/STM
Assunto: Acompanhar e fiscalizar, de forma continuada, as políticas públi-
cas voltadas à garantia do tratamento adequado de saúde ao dependente 
DENISON DA SLVA TRAVASSOS.
Lílian Regina Furtado Braga -  Promotora de Justiça

Protocolo: 709704
PORTARIA Nº 3090/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o INQUÉRITO CIVIL N.º 000014-150/2014,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes de Órgão de Execução ao Promotor de Justiça JOÃO 
GUALBERTO DOS SANTOS SILVA para atuar no Inquérito Civil n.º 000014-
150/2014 e tomar todas as medidas que entender cabíveis e necessárias 
ao prosseguimento do feito, inclusive, investigar, requisitar diligências, infor-
mações, exames, perícias, documentos, expedir notificações e intimações, 
realizar audiências, oitivas para colheitas de informações e esclarecimentos, 
requerer e acompanhar buscas e apreensões desde que deferidas pelas auto-
ridades competentes, propor ação judicial pertinente, interpor e contrarrazoar 
recursos em todos os graus e instâncias jurídicas até a sua fase final e, arqui-
var, se assim entender, em tudo respeitados os direitos e garantias que as-

sistem as pessoas envolvidas, conforme o previsto na legislação competente.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 24 de setembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 709570
PORTARIA Nº 3087/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício n.º 181/2021-MP/CAODS, de 20/09/2021, 
protocolizado no “SIP” sob o n.º 13863/2021, em 20/09/2021,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça integrantes dos Grupos de Trabalho 
de Educação e de Saúde, conforme abaixo discriminados, a participarem 
de reunião de trabalho, a serem realizadas, respectivamente, nos dias 
30/09 e 05/10/2021, ambas às 9h:
GT EDUCAÇÃO:
ALINE JANUSA TELES MARTINS;
ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO;
EMÉRIO MENDES COSTA;
ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS;
LILIAN NUNES E NUNES;
MAGDALENA TORRES TEIXEIRA;
MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA;
MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ;
NADILSON PORTILHO GOMES
PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO;
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME;
VIVIANA DOS SANTOS COUTO DELAQUIS PEREZ;
CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS - PJ Coordena-
dor CAO dos Direitos Sociais
IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES – PJ Auxiliar
MARIELA CORREA HAGE – PJ Auxiliar
GT SAÚDE:
ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES;
ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO;
DANIEL MONDEGO FIGUEIREDO;
ELY SORAYA SILVA CEZAR;
EMÉRIO MENDES COSTA;
ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA;
ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS;
FÁBIA DE MELO-FOURNIER;
FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA;
GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE;
LILIAN NUNES E NUNES;
MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS;
MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO CUNHA;
MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ;
PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA;
LÍGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA
NADILSON PORTILHO GOMES
CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS - PJ Coordenador 
CAO dos Direitos Sociais
IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES – PJ Auxiliar
MARIELA CORREA HAGE – PJ Auxiliar
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 24 de setembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 709562
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n.º 027/2021-MPPA/STM/13ªPJ
A 13ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso de suas atribuições le-
gais, com fulcro no artigo 129, I, II, VI, VIII e IX da Constituição Federal, 
artigo 52 e seguintes da Lei Complementar nº 057/2006, na forma da 
Resolução nº181/2017-CNMP e do Provimento Conjunto nº01/2019-MP/
PGJ/CGMP, torna pública a instauração do Procedimento Preparatório n.º 
009947-031/2021, que se encontra à disposição na 13ª Promotoria de Jus-
tiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, n.º 3991, Bairro 
da Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.
PORTARIA n.º 027/2021-MPPA/STM/13ªPJ
Assunto: Apurar o cometimento do crime ambiental previsto nos artigos 
51, 55 e 60 da Lei nº9.605/98, por Joacirema Pedroso Vasconcelos, Hélio 
José Hermes e Greice Mara Gomes Portela, no dia 15.02.2021.
Lílian Regina Furtado Braga -  Promotora de Justiça

Protocolo: 709638
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n.º 030/2021-MPPA/STM/13ªPJ
A 13ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso de suas atribuições le-
gais, com fulcro no artigo 129, II e III da Constituição Federal, artigo 54, 
inciso I da Lei Complementar nº 057/2006, nos artigos 31 e seguintes da 
Resolução nº007/2019-CPJ, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo n.º 009950-031/2021, que se encontra à disposição na 13ª 
Promotoria de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 
n.º 3991, Bairro da Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.
PORTARIA n.º 030/2021-MPPA/STM/13ªPJ
Assunto: Acompanhar a política pública de limpeza e coleta de lixo às margens 
da Avenida Engenheiro Fernando Guilhon, próximo ao Aeroporto Internacional 
de Santarém - Maestro Wilson Fonseca, no município de Santarém/PA.
Lílian Regina Furtado Braga -  Promotora de Justiça

Protocolo: 709634
EXTRATO DE ATA DO CONSELHO SUPERIOR DO MPPA, REFERENTE 
À 9ª SESSÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO VIRTUAL – 2021
(Resolução 004/2020/CSMP/MPPA)
DATA E HORA – 8h do dia 20/09 até às 18h do dia 24/09/2021.
LOCAL: sítio eletrônico: www.mppa.mp.br. PRESENTES: Dr. CESAR BECHARA 
NADER MATTAR JUNIOR, Procurador-Geral de Justiça, Presidente do Conselho 
Superior; Dr. MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR, Corregedor-Geral do 
Ministério Público; Dr. WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO, Conselheiro Se-


